En Tite 2 l'apôtre considère la source de l'évangile : c'est la *grâce* de Dieu. L'homme perdu a besoin de cette grâce qui sauve, qui n'est qu'en Dieu et qui est apparue gratuitement et pleinement dans le Christ Jésus et dans Sa rédemption. Mais ici en Romains 1, l'accent est mis sur Sa justice, non pas sur Sa miséricorde, bien que ce soit la miséricorde la plus riche qui soit, mais il y a beaucoup plus que cela. Dans l'évangile, c'est Sa justice qui est révélée. Le pécheur réveillé se repent, déteste ses péchés, se juge comme totalement mauvais et rien que cela aux yeux de Dieu, et ainsi il se rejette sur Christ humblement et avec reconnaissance. Mais dans l'évangile, ce qui est révélé est non pas la victoire de l'âme se débattant contre le péché, mais que Dieu est justement conséquent avec Lui-même lorsqu'Il révèle au pécheur un salut entièrement en dehors de lui et donc εκ πιστεως, par la foi ou de la foi, sur ce principe de la foi et sur aucun autre. Seule la grâce souveraine pouvait y avoir pensé, et l'avoir donné ainsi librement à celui qui ne le méritait pas du tout ; mais la conscience du pécheur touché par l'Esprit ne pourrait avoir la paix tant qu'une charge de culpabilité subsiste. Sans l'évangile, la justice de Dieu aurait bien vite traité le cas des coupables, elle aurait été obligée de le faire, et elle aurait dû le faire en les jugeant de suite et pour toujours. Mais l'évangile est la puissance de Dieu en salut, parce qu'en lui Sa justice est révélée par le moyen de la foi. Si c'était par des œuvres de loi, l'homme devrait gagner et mériter la vie, mais l'évangile est entièrement à l'opposé d'un tel schéma ; et l'homme étant coupable et donc perdu sur n'importe quel terrain de ce genre, il disparaît sauf comme objet du salut de Dieu qui triomphe maintenant dans le fait béni que ce salut est aussi Sa justice. C'est pourquoi ce salut est de la foi, afin qu'il puisse être selon la grâce, et donc

accessible absolument à n'importe quel croyant ; car comme cela nous est dit ailleurs (Gal. 3:12) « la loi n'est pas de la foi » [JND : sur le principe de la foi] ; et « la loi produit la colère » (Rom. 4:15). Il y a donc clairement, comme toujours, une grande précision dans le langage de l'Écriture. La justice *humaine* est expressément exclue, car elle serait effectivement incompatible avec tout le contexte, qui suppose l'homme perdu, ne serait-ce que parce que l'évangile est la puissance de Dieu pour le salut : ce qui suit immédiatement après (1:18 et la suite) entreprend de démontrer l'universalité et l'intégralité de la ruine de l'homme. L'évangile est la révélation de la justice *divine* (*). C'est Dieu qui justifie, et Il est juste en justifiant Celui qui croit.